Nº 238, quarta-feira, 12 de dezembro de 200710 2ISSN 1677-7050

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
<!ID767001-0>

PORTARIA Nº 282, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2007

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de
dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º. Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade Federal do ABC, os candidatos aprovados no Concurso Público, objeto do Edital de 18/01/2006, publicados no Diário
Oficial em 19/01/2006, com resultado homologado pelo edital de 11/04/2006, publicado no DOU de 12/04/2006, conforme anexo a presente
portaria:

ANEXO

Cargo: Administrador

Nome do Candidato Código da Vaga Último ocupante Motivo da saída
Lilian Watarai 0806014 Danila Bergonzini Exoneração a pedido

LUIZ BEVILACQUA

PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO DE 2007

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de janeiro de
2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º/02/2005, Con-
siderando a subdelegação de competência, constante da Portaria do
Ministro de Estado da Educação e do Desporto nº 188, de 06/03/95,
Considerando o processo UFOP nº 7633/2007, resolve,

No- 542-Autorizar o afastamento do país da professora Cláudia Maria
das Graças Chaves, lotada no Departamento de História/ICHS, para
apresentar trabalho no I Congresso Latino-americano de História Eco-
nômica, na cidade de Montivideo, Uruguai, no período de 04 a 08 de
dezembro de 2007, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de janeiro de
2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º/02/2005, resolve,

No- 545 - Exonerar, a partir de 03 de dezembro de 2007, o servidor
Cláudio Batista Rodrigues, matrícula SIAPE nº 1042061, ocupante do
cargo de Auxiliar de Laboratório, da função de Chefe do Setor de
Cães Mistos, designado pela Portaria nº 0161/99, publicada no DOU
de 28/06/1999.

No- 546 - Exonerar, a partir de 03 de dezembro de 2007, a servidora
Luiza de Marillac dos Reis, matrícula SIAPE nº 417923, ocupante do
cargo de Secretário Executivo, da função de Secretária do Colegiado
do Curso de Nutrição, designada pela Portaria nº 0154/03, publicada
no DOU de 24/06/2003.

No- 547 - Nomear, a partir de 04 de dezembro de 2007, a servidora
Luiza de Marillac dos Reis, matrícula SIAPE nº 417923, ocupante do
cargo de Secretário Executivo do quadro permanente da Universidade
Federal de Ouro Preto para exercer, nos termos da Lei nº 8.168/91, a
função de Secretária do Departamento de Engenharia Ambiental/EM,
percebendo, enquanto no exercício dessa função, gratificação cor-
respondente a FG-07.

No- 548 - Retificar a Portaria nº 473, de 23/10/2007, publicada no
Diário Oficial da União de 05/11/2007, que exonerou o servidor
Bolívar Tito Goulart da função de Chefe do Serviço de Licita-
ção/DOF. Onde se lê: ".Exonerar, a partir de 15/outubro/2007..." leia-
se: "Exonerar, a pedido, a partir de 15/outubro/2007...".

JOÃO LUIZ MARTINS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

<!ID769143-0>

DESPACHO DO REITOR
Em 11 de Dezembro de 2007

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 188/MEC, de 06
de março de 1995, autoriza o afastamento do País do seguinte ser-
vidor:

RICHARD MISKOLCI ESCUDEIRO, ocupante do cargo de
Professor Adjunto, lotado no Departamento de Ciências Sociais desta
IFES, no período de 01/01 a 01/03/08, para cursar pós-doutorado na
Universidade de Michigan, EUA, com ônus FAPESP (processo
2 3 11 2 . 0 0 2 6 3 8 / 2 0 0 7 - 1 7 ) .

OSWALDO BAPTISTA DUARTE FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

<!ID769726-0>

ATOS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2007

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 1.683 - Rescindir o Contrato de Trabalho do Professor Substituto
- TP-20, ANNETH CARDOSO BASÍLIO DA SILVA, lotada no
Departamento de Enfermagem, do Centro de Ciências da Saúde, a
partir de 20.11.07. (considerando o Processo nº 23111.015262/07-
21).

No- 1.684 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de
LYSSA CAVALCANTE DE CARVALHO CUNHA, para exercer a
função de Professor Substituto na área de Histologia e Embriologia,
do Departamento de Morfologia, do Centro de Ciências da Saúde, em
regime de Tempo Parcial, com 20 (vinte) horas semanais - TP-20,
percebendo a remuneração fixada para o Nível 1, da carreira docente,
para a qual a contratada possui a qualificação. (considerando o Edital
nº. 07/07-CCS, publicado no D.O.U. de 30.04.07; o Processo n°.
23111.0138/14/07-84, à fl 16; a Homologação Publicada no D.O.U.
de 28.05.07; a Inclusão na Homologação publicada no D.O.U. de
07.12.07; as Leis nºs 8.745 e 9.849, de 09.12.93 e 27.10.99, res-
pectivamente; a Portaria Interministerial nº. 303, publicada em
05.07.2002).

No- 1.685 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de
PATRÍCIA ALMEIDA MOURA, para exercer a função de Professor
Substituto, na área de Pedagogia, do Campus "Senador Helvídio Nu-
nes de Barros", na cidade de Picos-PI, em regime de Tempo Parcial,
com 20 (vinte) horas semanais - TP-20, percebendo a remuneração
fixada para o Nível 1, da carreira docente, para a qual a contratada
possui a qualificação. (considerando o Edital nº. 08/2007-CSHNB,
publicado no D.O.U. de 30.10.07; a Homologação publicada no
D.O.U. de 07.12.07; o Processo n°. 23111.012565/07-46; as Leis nºs
8.745 e 9.849, de 09.12.93 e 27.10.99, respectivamente; a Portaria
Interministerial nº. 303, publicada em 05.07.2002).

No- 1.686 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de
ADÉLIA DALVA DA SILVA OLIVEIRA, para exercer a função de
Professor Substituto, na área de Anatomia e/ou áreas afins, do Cam-
pus "Senador Helvídio Nunes de Barros", na cidade de Picos-PI, em
regime de Tempo Parcial, com 20 (vinte) horas semanais - TP-20,
percebendo a remuneração fixada para o Nível 1, da carreira docente,
para a qual a contratada possui a qualificação. (considerando o Edital
nº. 08/2007-CSHNB, publicado no D.O.U. de 30.10.07; a Homo-
logação publicada no D.O.U. de 07.12.07; o Processo n°.
23111.012565/07-46; as Leis nºs 8.745 e 9.849, de 09.12.93 e
27.10.99, respectivamente; a Portaria Interministerial nº. 303, pu-
blicada em 05.07.2002).

No- 1.687 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de
RINALDO JOSÉ DA SILVA, para exercer a função de Professor
Substituto, na área de Pedagogia, do Campus "Senador Helvídio Nu-
nes de Barros", na cidade de Picos-PI, em regime de Tempo Parcial,
com 20 (vinte) horas semanais - TP-20, percebendo a remuneração
fixada para o Nível 1, da carreira docente, para a qual o contratado
possui a qualificação. (considerando o Edital nº. 08/2007-CSHNB,
publicado no D.O.U. de 30.10.07; a Homologação publicada no
D.O.U. de 07.12.07; o Processo n°. 23111.012565/07-46; as Leis nºs
8.745 e 9.849, de 09.12.93 e 27.10.99, respectivamente; a Portaria
Interministerial nº. 303, publicada em 05.07.2002).
<!ID769727-0>

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 1.690 - No Ato da Reitoria nº 1611/07, de 22.11.07, publicado no
D.O.U. de 26.11.07, referente à prorrogação do Contrato de Trabalho
do Professor Substituto - TP-20, REGINA CLÁUDIA SOARES DO
REGO PACHECO, com lotação no Departamento de Ciências Con-
tábeis e Administrativas, do Centro de Ciências Humanas e Letras,
onde se lê: prorrogar, por mais até 12 (doze) meses, leia-se: prorrogar
até 30.11.07. (considerando o Processo nº 23111.014231/07-61, à fl.
02v).

No- 1.691 - Prorrogar, por mais até 12 (doze) meses, o Contrato de
Trabalho publicado no D.O.U. de 12.12.2006, do Professor Substituto
- TP-20, WILTON FONTINELE, lotado no Departamento de En-

genharia Agrícola e Solos, do Centro de Ciências Agrárias. (con-
siderando o Processo nº. 23111.015201/07-36; as Leis nºs 8.745 e
9.849, de 09.12.93 e de 27.10.99, respectivamente).
1695 - Exonerar, a pedido, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal do Piauí, o Professor Substituto - TI-40, SÁVIO SILVEIRA
FEITOSA, lotado no Departamento de Planejamento e Política Agrí-
cola, do Centro de Ciências Agrárias, a partir de 28.11.2007. (con-
siderando o Processo nº. 23111.015512/07-96).

No- 1.696 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de
CARLOS HUMBERTO AIRES MATOS FILHO, para exercer a fun-
ção de Professor Substituto, na área de Estatística e Experimentação
em Ciências Agrárias, do Departamento de Planejamento e Política
Agrícola, do Centro de Ciências Agrárias, em regime de Tempo
Integral, com 40 (quarenta) horas semanais TI-40, percebendo a re-
muneração fixada para o Nível 1, da carreira docente, para a qual o
contratado possui a qualificação. (considerando o Edital nº. 04/2007-
CCA, publicado no D.O.U. de 28.06.07; o Processo n°.
23111.015512/07-96; a Homologação publicada no D.O.U. de
02.08.07; as Leis nºs 8.745 e 9.849, de 09.12.93 e 27.10.99, res-
pectivamente; a Portaria Interministerial nº. 303, publicada em
05.07.2002).

No- 1.697 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos
artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à
espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº.
9.527/97, de 11.12.97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº.
19, de 04.06.98, LÍVIA FERNANDA NERY DA SILVA VIANA,
para o Cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, para a carreira do Magistério
Superior, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Cam-
pus "Senador Helvídio Nunes de Barros", na cidade de Picos/PI,
Código de Vaga nº. 0331352. A posse ocorrerá no prazo de até 30
(trinta) dias contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da
União. (considerando o Plano de Expansão do Ensino de Graduação
da UFPI, aprovado pela Secretaria de Educação Superior do Mi-
nistério da Educação (Convênio nº. 171/2005-UFPI/SESu/MEC); o
Edital nº. 1/2006-FUFPI, de 15.02.2006, publicado no D.O.U. nº. 36,
de 20.02.2006, Seção 3, pág. 27 a 29, e suas retificações; o Memo.
Nº. 219/07 - Pró-Reitoria de Planejamento; a Homologação, publi-
cada no D.O.U. de 29.06.2006).

LUIZ DE SOUSA SANTOS JÚNIOR

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

<!ID767529-0>

PORTARIA No- 234, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2007

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ES-
TUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1° da Portaria
n° 1.508, de 16 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da
União de 17 de junho de 2003, resolve:

Dispensar CÍNTIA MOURA DE ALMEIDA ANTÔNIO,
CPF nº 692.183.071-34, do encargo de substituta eventual do Co-
ordenador Técnico-Pedagógico, código DAS-101.3, da Coordenação-
Geral de Instrumentos e Medidas Educacionais da Diretoria de Ava-
liação para Certificação de Competências, do Instituto Nacional de
Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira, do Ministério da
Educação.

REYNALDO FERNANDES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
<!ID767357-0>

DESPACHO DO REITOR
Em 11 de dezembro de 2007

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
usando da competência subdelegada pela Portaria Ministerial nº
1496/MEC, de 05 de maio de 2005, e de acordo com as deter-
minações do decreto nº 1.387, de 07.02.95, AUTORIZA, o Afas-
tamento do País da seguinte servidora:

JOICE NEVES REIS PEDREIRA, ocupante de cargo de
Professor Adjunto, lotada no Departamento de Análises Clínicas e
Toxicológicas da Faculdade de Farmácia desta Universidade, no pe-
ríodo de 08 a 21 de dezembro de 2007, pretende visitar Centro de
Investigação em Saúde de Manhiça (CISM), em Manhiça Moçam-
bique, com ônus para limitado, (Proc. nº 23066.039734/07-79).

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
<!ID767347-0>

PORTARIA Nº 792, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2007

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067, de 29.12.03, tendo
em vista o que consta do Proc. nº 23065.017902/07-19, resolve:

Homologar no período de 01.11.07 a 20.11.07, com ônus
limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Dec. nº
1.387, de 07.02.95, o afastamento do país de Eduardo Setton Sampaio
da Silveira, Prof. Adjunto, mat./SIAPE nº 1140981, a fim de par-
ticipar de visitas técnicas a University of Texas, da SCO 7 Inter-
national Conference for High Performace Computing, Netwoking
Storage and Analysis, em Reno nos Estados Unidos.

ANA DAYSE REZENDE DOREA